

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2000

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

AVANZIT, S.A.

Domicilio Social:

CALLE ALCALA 518, MADRID 28027

NIF:

A28085207

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad: Firma:

D. RAFAEL MARTIN SANZ- PRESIDENTE

Acuerdo de Consejo de 13 de Julio de 2000 elevado a público el 17 de Julio de 2000 ante el Notario de Madrid D. Juan Alvarez-Sala Walther inscrito en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 12768, libro 0, folio 112, sección 8, hoja M-4665, inscripción 164.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidada
I. Datos Identificativos del Emisor	X	X
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	N/A	N/A
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores	N/A	N/A

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Las variaciones acontecidas en la composición del Grupo Consolidado desde 31,12,1999 son las siguientes:

1. Fusión por absorción con Cartera Telson (efectos 01,01,2000).
2. Adquisiciones: TSIP (dominio 100% desde 30,06,2000), Ostra Delta (dominio 65%, desde 30,06,2000), Video Report (dominio 60%, desde 30,06,2000), SGT (dominio 100% desde 31,10,2000), adquisición de 30% de Radiotrónica Móviles de México, 40% de Radiotrónica Móviles de Guatemala y 40% de Radiotrónica Móviles de El Salvador; todas ellas desde 31,03,2000, adquisición de 30% de Radiotrónica de Chile (31,12,2000), adquisición de 50% de Tecder de Argentina y Tecder de Chile (31,10,2000)
3. Venta de 50% de Tecder do Brasil
4. Creación de Radiotrónica Móviles de Méjico (dominio 70%, febrero de 2000), Radiotrónica Móviles de Chile (dom 100%, septiembre de 2000), Radiotrónica Móviles de Jamaica (dom. 100%, noviembre de 2000) de Radiotrónica de Méjico (dominio 100%, febrero de 2000) y Radiotrónica de El Salvador (dominio 100% enero de 2000)

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente Información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

Los Administradores de la sociedad han tomado la decisión de no proceder a la amortización de los Fondos de Comercio generados con la fusión de la sociedad Cartera Telson y las adquisiciones de las sociedades TSIP y SGT durante el ejercicio 2000. Dicha decisión se fundamenta en el profundo rediseño organizativo que Avanzit acometerá durante el primer semestre de 2001 del que se les irá informando puntualmente.

Dicha reorganización estratégica podrá llevar como consecuencia variaciones relevantes en la valoración y asignación de dichos fondos y, por lo tanto, en las amortizaciones de estos activos.

El efecto de esta decisión sobre la cuenta de resultados minoraría en 1.688 millones de pesetas el resultado del Grupo Consolidado y el mismo importe en la partida de Fondo de Comercio de Consolidación. Dicha decisión no tiene incidencia sobre los resultados individuales de la sociedad.

No obstante, la compañía amortiza en 20 años los fondos de comercio generados en otras operaciones, es decir, siguiendo el mismo criterio utilizado en años anteriores.

El resto de bases de presentación y normas de valoración aplicados a los estados financieros adjuntos son consistentes, y sin variación significativa a los aplicados al cierre del ejercicio anterior y expuestos en nuestra Memoria Anual, de acuerdo con principios de contabilidad y auditoría generalmente aceptados, y de conformidad con el Plan General de Contabilidad y con el Real Decreto 1815/91 para la información individual y consolidada respectivamente.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	0210	4.033	1.430
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	4.525	4.592
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	1.891	613
II.2. Otro Inmovillado Inmaterial	0222	2.634	3.979
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	3.750	2.332
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	397.028	32.010
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	0	1.238
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	0260	409.336	41.602
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	107	168
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	28.301	43.291
III. Deudores	0310	52.263	42.774
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	3.116	10.241
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	7.408	0
VI. Tesorería	0340	3.604	5.163
VII. Ajustes por Periodificación	0350	1.787	2.025
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	96.479	103.494
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	505.922	145.265

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	31.553	15.927
II. Reservas	0510	258.375	45.599
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-18.724	-18.902
IV. Resultado del Periodo	0530	10.002	180
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	0560	281.206	42.804
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	270	409
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	455	457
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	86.094	25.459
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	884	0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0630	25.350	337
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	112.328	25.795
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	41.363	28.728
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	5.848	1.935
IV. Acreedores Comerciales	0665	43.680	34.751
V. Otras Deudas a Corto	0670	20.772	10.385
VI. Ajustes por Periodificación	0680	0	0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	111.663	75.800
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	0	0
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	505.922	145.265

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	102.046	100,00%	69.814	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	56.627	55,49%	2.326	3,33%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-2.236	-2,19%	14.713	21,07%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	156.437	153,30%	86.852	124,41%
- Compras Netas	0840	-11.935	-11,70%	-15.861	-22,72%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-5.533	-5,42%	1.130	1,62%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-59.393	-58,20%	-41.638	-59,64%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	79.576	77,98%	30.483	43,66%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	0890	-30.733	-30,12%	-23.674	-33,91%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	48.843	47,86%	6.809	9,75%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-1.981	-1,94%	-1.989	-2,85%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-22.438	-21,99%	0	0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	24.424	23,93%	4.820	6,90%
+ Ingresos Financieros	0940	6.237	6,11%	2.224	3,19%
- Gastos Financieros	0950	-9.936	-9,74%	-4.237	-6,07%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	20.725	20,31%	2.807	4,02%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-2.790	-2,73%	-2.681	-3,84%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	3.251	3,19%	114	0,16%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-11.203	-10,98%	-180	-0,26%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	19	0,02%	276	0,40%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	10.002	9,80%	337	0,48%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	0	0,00%	-156	-0,22%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	10.002	9,80%	180	0,26%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
		A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200
I. Gastos de Establecimiento	1210	9.783	3.161
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	25.871	15.819
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	17.827	7.212
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	8.044	8.606
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	37.729	19.503
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	15.854	2.272
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	0	1.238
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	1260	89.237	41.993
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	338.283	7.843
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	1.716	661
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	0	0
II. Existencias	1300	85.435	82.230
III. Deudores	1310	226.335	86.882
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	20.622	10.524
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	7.408	0
VI. Tesorería	1340	12.081	13.859
VII. Ajustes por Periodificación	1350	2.657	2.723
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	354.538	196.218
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	783.779	246.721

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
		I. Capital Suscrito	1500
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	239.651	27.448
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	7.320	7.398
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	-1.599	-2.043
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	28.896	18
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	1560	305.821	48.748
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	3.871	2.626
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	0	0
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	1.136	571
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	25.125	7.975
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	100.489	28.464
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	0	9.766
IV. Otras Deudas a Largo	1630	32.934	0
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	133.423	38.230
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	118.869	60.215
III. Acreedores Comerciales	1665	133.466	64.080
IV. Otras Deudas a Corto	1670	60.873	24.149
V. Ajustes por Periodificación	1680	1.195	126
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	314.403	148.570
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	0	0
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	783.779	246.721

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	406.125	100,00%	177.196	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	44.361	10,92%	2.614	1,48%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-6.615	-1,63%	16.768	9,46%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	443.871	109,29%	196.579	110,94%
- Compras Netas	1840	-80.413	-19,80%	-35.977	-20,30%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-12.805	-3,15%	-2.897	-1,63%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-185.155	-45,59%	-96.342	-54,37%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	165.498	40,75%	61.363	34,63%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-86.027	-21,18%	-45.953	-25,93%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	79.471	19,57%	15.410	8,70%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-12.673	-3,12%	-3.973	-2,24%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-20.773	-5,11%	871	0,49%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	46.025	11,33%	12.308	6,95%
+ Ingresos Financieros	1940	8.651	2,13%	1.917	1,08%
- Gastos Financieros	1950	-21.571	-5,31%	-6.990	-3,94%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provsiones Financieras (10)	1970	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	0	0,00%	0	0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-1.460	-0,36%	-361	-0,20%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	31.645	7,79%	6.875	3,88%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	5.607	1,38%	0	0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	0	0,00%	-403	-0,23%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	3.251	0,80%	114	0,06%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-14.083	-3,47%	-270	-0,15%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	6.080	1,50%	-4.658	-2,63%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	32.500	8,00%	1.658	0,94%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-4.571	-1,13%	-1.533	-0,87%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	27.929	6,88%	125	0,07%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	967	0,24%	-107	-0,06%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	28.896	7,12%	18	0,01%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Telecomunicaciones	2100	102.046	69.814	222.252	177.196
Media	2105			39.486	
Tecnología	2110			144.387	
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	102.046	69.814	406.125	177.196
Mercado Interior	2160	93.391	54.884	279.374	85.819
Exportación: Unión Europea	2170	0	0	3.167	2.296
Países O.C.D.E.	2173	0	0	0	0
Resto Países	2175	8.655	14.930	123.584	89.082

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	983	953	3.613	2.501

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Con fecha 30 de Diciembre de 1999 se publicó la Orden Ministerial de 22 de Diciembre de este mismo año, se creó un segmento especial de negociación en las Bolsas de Valores, denominado "Nuevo Mercado". La negociación de las acciones de Avanzit, anterior Radiotrónica, se desarrolla en este segmento.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El volumen de ingresos del Grupo Avánzit se ha situado en el ejercicio 2000 en 73.854 millones de pesetas, lo que supone un incremento respecto a las cifras del ejercicio anterior de 41.147 millones de pesetas, y, por tanto, un crecimiento porcentual del 126%.

Una parte relevante de este crecimiento se debe a la incorporación al perímetro de consolidación de las sociedades indicadas en el apartado de "variaciones del Grupo Consolidado". El efecto comparativo de las incorporaciones por fusión o adquisición de compañías sobre la cifra de negocio es de aproximadamente 27.145 millones de pesetas, por lo que a efectos de ofrecer un mayor grado de comparabilidad, el crecimiento de la cifra de negocio de la actividad tradicional del Grupo existente a inicios de 1999 se situaría en el entorno del 46%.

La cifra de negocio que el Grupo Avánzit hubiese alcanzado si todas las adquisiciones del ejercicio 2000 se hubieran realizado en Enero, ascendería a 86.688 millones de pesetas.

La fusión con Cartera Telson, propietaria del 100% de la sociedad Televisión y Sonido Telson, S.A. aporta a Avánzit la actividad en el sector de Media, con el objetivo de convertirse en un Grupo TMT (Tecnología, Media y Telecomunicaciones). Esta sociedad contribuye con sus actividades al Grupo desde el 1 de Enero de 2000, aportando una cifra de negocio de 6.758 millones de pesetas.

El total de activos aportado por Telson alcanza la cifra de 11.096 millones de pesetas a 31 de Diciembre de 2000.

La fusión se realizó por medio de una ampliación de capital según la cual se emiten 10.617.725 acciones con eliminación del derecho de suscripción preferente en favor de los accionistas de Cartera Telson. Como resultado de esta operación, los accionistas de Telson tomaban una participación equivalente al 40% de Avánzit.

El Grupo adquirió a finales del mes de Junio la sociedad TSIP dependiente del Grupo Telefónica, por valor de 25.000 millones de pesetas. Esta compañía aporta los servicios de ingeniería necesarios para los proyectos del Grupo.

En los estados financieros adjuntos se incluye la cuenta de resultados de TSIP desde el momento de la adquisición; el balance de situación de TSIP se ha incorporado al Grupo Consolidado epígrafe por epígrafe, considerándose, por tanto, los resultados obtenidos desde Enero a Junio de 2000 por esta compañía como mayor importe de los Fondos Propios en el momento de la adquisición. El volumen de ingresos aportado por esta sociedad al Grupo desde el mes de Julio asciende a 12.515 millones de pesetas, siendo su cifra de activos de 18.469 millones de pesetas.

Dicha compra se financió con dos ampliaciones de capital ya desembolsadas, con eliminación del derecho de suscripción preferente en favor de la sociedad Acciona S.A. con la emisión de 5.008.434 acciones de 1 euro de valor nominal cada una y una prima de emisión de 17 euros por acción. El importe de la operación asciende, por tanto, a 15.000 millones de pesetas. El importe restante (10.000 millones de pesetas) se ha financiado por un crédito otorgado por BSCH.

Con fecha 27 de Julio de 2000 se procedió a la suscripción de contratos de compraventa para la adquisición de la sociedad Servicios Generales de Teledifusión (SGT). Esta sociedad complementa las actividades del Grupo en el negocio de Media y Telecomunicaciones vía radio (tecnología LMDS). Los estados financieros de esta compañía se consolidan en la información adjunta desde 31 de Octubre de 2000, fecha en la que se finalizó el proceso de adquisición.

SGT aporta un volumen de ingresos de 2.468 millones de pesetas y una cifra de activos de 5.808 millones de pesetas al Grupo consolidado en el ejercicio 2000.

Con estas operaciones, el nuevo Grupo ofertará proyectos llave en mano a nuestros clientes prácticamente en su totalidad al poder realizar la instalación y mantenimiento de las redes (actividad tradicional), la incorporación de producto (ENA y Comelta), servicios de ingeniería (TSIP, SGT) y suministro de contenidos y actividades de postproducción (Telson).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Tras estas operaciones, el accionariado adquiere una relevante estabilidad. La composición aproximada estará sustentada por un 32% de los accionistas de Telson, un 22% de Acciona y un 5% en manos de los directivos de la compañía.

Otro motivo del incremento tiene parcialmente su origen en la ampliación de la estrategia tecnológica iniciada en 1999 con la adquisición de la Agrupación Industrial ENA y la sociedad Comelta y a la continuación de la estrategia de diversificación geográfica, con la apertura en el ejercicio 1999 de nuevas sociedades dependientes en Guatemala, El Salvador, Portugal y Marruecos y, ya en el presente ejercicio 2000, de actividad en México, Chile y Jamaica encaminadas, principalmente, a contratos en el área de construcción de redes de telefonía móvil.

Estas sociedades están aportando una sustancial mejora tanto en los volúmenes de producción como en los resultados.

La actividad tradicional y los resultados de la sociedad en España siguen evolucionando positivamente respecto a las cifras del ejercicio anterior, debido a la intensidad de trabajo con la mayoría de operadores y suministradores durante los últimos tres trimestres del año 2000 y al buen ritmo marcado por los contratos de carácter trianual con Telefónica.

Las sociedades del Grupo en Argentina, Chile y Perú también muestran importantes evoluciones positivas respecto al ejercicio anterior. Las actividades del Grupo en Brasil también reflejan una mejora; los efectos de la crisis brasileña y de la macrodevaluación de la moneda local en 1999 empiezan a desaparecer lentamente, por lo que la compañía espera una suave, pero constantemente creciente mejora de la situación en el país.

La actividad de la sucursal colombiana se vio negativamente influenciada por la declaración del expediente de caducidad de su principal cliente, la Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá (ETB). Este hecho redujo de forma relevante el volumen de producción de la sucursal. Dicho expediente fue retirado por el cliente y se ha llegado a un acuerdo con ETB para liquidar totalmente el contrato que no comportará pérdidas para la sucursal.

Por otro lado, el litigio planteado con otro cliente de la sucursal (Teleconsorcio) y que fue objeto de una incertidumbre en la auditoría de 1999, ofrece mejores perspectivas de solución, siendo probable su resolución definitiva a corto plazo, confiando en que dicha resolución no implique pérdidas para la sucursal, de acuerdo con informes emitidos por asesores legales externos, tanto colombianos como españoles.

En lo relativo a las cifras de número medio de empleados, también su grado de comparabilidad se ve afectado por la incorporación de ENA, Comelta, TSIP, SGT y Telson. Con la adición del número medio de empleados de estas compañías a las cifras de 1999, se llegaría a una cifra en dicho ejercicio de 3.048 empleados, y por tanto el crecimiento medio estaría cercano a los 500 empleados; este incremento es fundamentalmente debido a la expansión geográfica del Grupo.

Los resultados consolidados del Grupo Avanzit respecto a igual semestre del ejercicio 1999, se han incrementado significativamente al alcanzar la cifra de 4.808 millones de pesetas. Este resultado es significativamente superior a los 900 millones obtenidos en el ejercicio 1999 anteriores a la dotación extraordinaria de provisiones a la que hacemos mención en el párrafo siguiente.

Esta mejora se produce debido al crecimiento del Grupo tanto en sus actividades tradicionales como en las nuevas líneas de negocio emprendidas.

El resultado que el Grupo Avanzit hubiera obtenido de haberse realizado las adquisiciones de TSIP y SGT en Enero de 2000 alcanzaría la cifra de 5.334 millones de pesetas.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El Grupo ha procedido a revertir en el tramo extraordinario de la cuenta de resultados parte de las provisiones excepcionales (unos 700 millones de pesetas) dotadas en el ejercicio anterior al haber ido aconteciendo los hechos que dieron origen a dicha provisión (planes de formación, reubicación de personal, racionalización de la cartera de pedidos, etc.). Estos gastos han sido contabilizados en el ejercicio 2000 en los tramos de la cuenta de resultados que le son aplicables por naturaleza.

Las provisiones genéricas para riesgos y gastos a nivel consolidado ascienden a unos 4.180 millones de pesetas a 31 de Diciembre de 2000, lo que supone un incremento muy significativo sobre el saldo de esta rúbrica al 31 de Diciembre de 1999.

Los Administradores de la sociedad han tomado la decisión de no proceder a la amortización de los Fondos de Comercio generados con la fusión de la sociedad Cartera Telson y las adquisiciones de las sociedades TSIP y SGT durante el ejercicio 2000. Dicha decisión se fundamenta en el profundo rediseño organizativo que Avánzit acometerá durante el primer semestre de 2001 del que se les irá informando puntualmente.

Dicha reorganización estratégica podrá llevar como consecuencia variaciones relevantes en la valoración y asignación de dichos fondos y, por lo tanto, en las amortizaciones de estos activos.

El efecto de esta decisión sobre la cuenta de resultados minoraría en 1.688 millones de pesetas el resultado del Grupo Consolidado y el mismo importe en la partida de Fondo de Comercio de Consolidación. Dicha decisión no tiene incidencia sobre los resultados individuales de la sociedad.

Como puede verse, el nuevo Grupo Avánzit difiere con mucho del Grupo Radiotrónica que cerró el ejercicio 1999. Las posibilidades de prestar servicios globales a nuestros clientes se han incrementado enormemente, situando a Avánzit en una situación privilegiada para afrontar el futuro.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERÍODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	N/A	N/A	N/A
2. Acciones Preferentes	3110	N/A	N/A	N/A
3. Acciones sin Voto	3120	N/A	N/A	N/A

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

No aplicable

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	x
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	x
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	x
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	x
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	x
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	x
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	x
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	x
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	x
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	x
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	x
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	x
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	x
14. Otros hechos significativos	3340	x

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Los hechos relevantes comunicados por la sociedad a la CNMV durante el primer semestre de 2000 clasificados por fechas, son los siguientes

1. 20/01/2000. El Grupo Radiotrónica y la multinacional Orckit Communications Ltd. han llegado a un acuerdo para desarrollar un centro tecnológico en las instalaciones de la compañía en Madrid.
2. 07/02/2000. Se remite información sobre la dimisión de dos miembros del Consejo de Administración (Sres. Enrique Lahuerta y José Herrero) y nombramiento de sus sustitutos (Sres. Ignacio de Benito como Consejero Delegado y Manuel Nó)
3. 10/02/2000. Radiotrónica S.A. remite información acerca de la presentación en prensa de D. Ignacio de Benito como Consejero Delegado.
4. 18/02/2000. La CNMV decide suspender cautelarmente, con efecto en este día la negociación en el SIB de las acciones u otros valores que den derecho a su suscripción o adquisición de la entidad Radiotrónica, S.A. Durante este mismo día se estudia y aprueba iniciar el proceso de integración con el Grupo Telson. Posteriormente a esta comunicación, la CNMV decide levantar con efectos de las 16,45h de ese mismo día la suspensión cautelar citada con anterioridad.
5. 01/03/2000. D. Ignacio de Benito Secades, Consejero Delegado de la Sociedad adquiere 105.000 acciones emitidas por la misma.
6. 08/03/2000. Se remite información y sucesiva ampliación sobre la fusión entre la compañía y Telson.
7. 13/03/2000. El Grupo internacional Daniel Amar y la empresa israelí Tshuva Group toman participaciones accionariales del 1,7% y 3,32% respectivamente de la empresa Radiotrónica, S.A.
8. 28/03/2000. Radiotrónica informa de la dimisión de D. Santiago Foncillas como Consejero de la Sociedad, nombrándose por cooptación a D. Carlos Peña.
9. 31/03/2000. Radiotrónica, S.A. informa de la dimisión de D. Francisco Novela como Consejero, nombrándose por cooptación a D. Eduardo Velasco.
10. 14/04/2000. El Consejo de Administración de la sociedad, reunido en este mismo día, aprueba el proyecto de fusión con Telson.
11. 17/04/2000. La Sociedad comunica la entrada de la compañía Acciona en el accionariado de la compañía con una toma de participación del 4%.
12. 19/05/2000. El Consejo de Administración convoca Junta General Ordinaria de Accionistas para los días 26 y 28 de Junio en primera y segunda convocatoria respectivamente. Se adjunta Informe conjunto sobre la fusión entre Radiotrónica S.A. y Cartera Telson S.L. referida en el punto tercero del orden del día.
13. 14/06/00. La CNMV decide suspender cautelarmente la negociación en el SIB de las acciones u otros valores que den derecho a su suscripción o adquisición de la entidad Radiotrónica, S.A.
14. 14/06/2000. Radiotrónica resulta preadjudicataria para la adquisición del 100% de las acciones de Telefónica Sistemas de Ingeniería de Productos, S.A. (TSIP). Se remite información complementaria al respecto del beneficio despues de impuestos para el año 2000 que se situará en el entorno de 1960 millones de pesetas.
15. 14/06/2000. La CNMV levanta la suspensión cautelar de negociación en el SIB.
16. 27/06/2000. La sociedad remite información sobre la Junta General de Accionistas celebrada el 26/06/2000.
17. 28/06/2000. El Consejo de Administración acuerda dos ampliaciones de capital.
18. 28/06/2000. La sociedad remite información sobre la dimisión de un consejero y nombramiento de su sustituto.
19. 30/06/2000. Radiotrónica adquiere el 100% del capital del capital social de TSIP a Telefónica de España, S.A. por un importe total de 25.000 millones de pesetas.
20. 30/06/2000. La sociedad remite información pública periódica referente al segundo semestre de 1999 con las oportunas correcciones respecto a las Cuentas Anuales auditadas.
21. 30/06/2000. La sociedad afirma, en relación con la información publicada en prensa relativa a una posible fusión de Radiotrónica-Telson con el Grupo Arbol, que no existe ningún compromiso de integración ni decisión firme tomada al respecto.
22. 10/07/2000. El Grupo Telson adquiere el 60% del capital de Video Report por 1500 millones de pesetas.
23. 11/07/2000. La sociedad comunica que adquirió el día 26 de Junio 467170 acciones propias, representativas del 2,9% del capital social a 18,70 euros por acción. El día 29 de Junio de 2000 procede a la venta de 750000 acciones representativas del 4,68% del capital social a un precio de 19 euros por acción.
24. 13/07/2000. El Consejo de Administración de la sociedad nombra Presidente a D. Rafael Martín Sanz, Vicepresidente a D. Adrián de la Joya y crea la figura de Copresidente, designando a D. Juan Bautista Pérez Aparicio.

NOTA en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

25. 27/07/2000. Se comunica la suscripción de contratos de compraventa para la adquisición del 100% del capital de Servicios Generales de Teledifusión (SGT).

26. 29/09/2000. Radiotrónica informa de la venta de 620.000 acciones de su autocarera, un 2,3% sobre el total de 26.500.000, a veinte directivos de la empresa de ingeniería TSIP, adquirida el pasado verano por Radiotrónica.

27. 19/10/2000. La sociedad comunica la situación actual de la demanda planteada por uno de los clientes de la sucursal de Radiotrónica en Colombia.

28. 20/11/2000. Se convoca Junta General Extraordinaria de Accionistas para el 12/12/2000. Se informa de nuevos contratos en Radiotrónica Móviles por valor de 4000 millones de pesetas.

29. 21/11/2000 y 23/11/2000. Se remite información sobre el orden del día de la Junta General Extraordinaria de Accionistas anteriormente mencionada.

30. 28/11/2000. La sociedad comunica que ha sido preseleccionada por Telefónica para la compra de TSIG por 350 millones de pesetas.

31. 30/11/2000. La sociedad informa de los acuerdos adoptados en el Consejo de Administración de 29/11/2000

32. 12/12/2000. La sociedad informa de los acuerdos aprobados por la Junta General de Accionistas.

33. 18/12/2000. Avanzit concluye el 15/12/2000 la adquisición del 100% de sus filiales de Móviles donde no alcanzaba esta participación.

34. 09/01/2001. La sociedad remite la composición del Consejo de Administración, así como las previsiones de facturación y beneficios del ejercicio 2001.

Asimismo, y como otras comunicaciones, la sociedad ha informado de:

1. 30/03/2000. Radiotrónica firma con Telefónica Multiservicios de El Salvador, un acuerdo de implementación de un sistema de gestión para la administración de la red telefónica y televisión por cable.

2. 12/04/2000. La sociedad remite información sobre acuerdos firmados por ésta para el suministro de redes de comunicaciones móviles en Latinoamérica.

3. 14/09/2000. Radiotrónica ha acordado la constitución de una nueva filial, Radiotrónica Móviles.

4. 30/10/2000. La sociedad remite información sobre el tercer trimestre de 2000

5. 23/11/2000. Radiotrónica remite presentación en relación a Avanzit.

6. 30/11/2000. La sociedad remite presentación relativa a estrategia y proyecciones del Grupo Radiotrónica.

7. 07/12/2000. Avanzit informa que comercializará los productos para gestión de redes de TTI Telecom.

8. 02/01/2001. Radiotrónica informa que ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid con el cambio de denominación de la entidad por Avanzit.

NOTA en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Por diferencia con las cifras del ejercicio anterior, debemos destacar los siguientes hechos.

1. La sociedad sobrepasó circunstancialmente durante los primeros meses del presente ejercicio el límite de adquisición de autocartera del 1% determinado por la Disposición Adicional Primera de la LSA. Dicho hecho fue remitido a la CNMV con fecha 13 de Abril de 2000 adjuntando el modelo de comunicación pertinente.

2. Durante el ejercicio 1999, la sociedad adquirió la Agrupación Industrial ENA (Abril 1999) y la compañía Comelta (Noviembre 1999). Dichas adquisiciones fueron convenientemente comunicadas durante el pasado ejercicio.

3. También durante el pasado ejercicio, y por acuerdo tomado en la Junta General de Accionistas celebrada en Junio de 1999, la Sociedad procedió a redenominar su capital social en euros. El valor nominal de las acciones se redujo de 500 pesetas a 3 euros. Como consecuencia de ello, el capital social, representado en aquel momento por 5.308.875 acciones, se vio reducido en 4.470.073 pesetas.

Posteriormente se realizó una operación de split, por la cual el número de acciones de la compañía se triplicaba, alcanzando la cifra de 15.926.625 acciones, reduciéndose el valor nominal de cada una de ellas a 1 euro.

NOTA en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.